dispersi sunt, ita ut non relinquenteretur in eis duo pariter.

Et ait populus ad Samuelem: Quis 12
10,27 est iste qui dixit: Saul num regnabit super nos? Date viros, et interficie-
28m. eos. *Et ait Saul: Non occi- 13
13,22. detur quisquam in die hac, quia ho-
14,45. die fecit Dominus salutem in Israel.
28m. 23,10. *Dixit autem Samuel ad populum: 14
10,5. Venite et eamus in Galgala, et inno-
18,7. vemus ibi regnum. *Et perrexit 15
12,1. ibi regem Saul coram Domino in Galgala, et immolaverunt ibi victimas pacificas coram Domino. Et laetus est ibi Saul et cuncti viri Israel nimis.

Dixit autem Samuel ad uni- XII.
8,22,7. versum Israel: Ecce, audivi vocem
10,24,1. vestram juxta omnia, quae locuti estis ad me, et constitui super vos regem.
8,30. *Et nunc rex graditur ante vos; ego 2
autem senui et incanui; porro filii 8,1. mei vobiscum sunt; itaque conversa-
tus coram vobis ab adolescentia mea usque ad hanc diem, *ecce, praesto 3
sum. Loquimini de me coram Do-
2,10. mino et coram Christo ejus, utrum
Sir.46,21. bovem cujusquam tulerim aut asinum;
si quempiam calumniatus sum, si
8,16. oppressi aliquem, si de manu cuius-
Nm.16,15. Dt.16,19. quam munus accepi; et contemnam illud hodie restituamque vobis. *Et 4
dixerunt: Non es calumniatus nos,
neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam. *Dixitque 5
ad eos: Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quidpiam. Et dixerunt: Testis!

Et ait Samuel ad populum: Do- 6
Ex.2,10¹⁰. minus qui fecit Moysen et Aaron et
4,14c.

(vE: u. habe graues Haar!)

3. B.dW.vE: zeuget. (A: Rebet von mir?) B.dW.
vE: wissen D. (habe) ich gen. u. s. w. B: Nur. geth....
unterdrückt ... eine Vergeltung ... daß ich meine A.
vor ihm sollte verborgen haben. dW: u. m. A. zuge-
than seinethalben. vE: dadurch m. A. geblendet. (A:
so will ichs heute verachtet n. euch w.)

5. Zeuge soll er s.

6. A: bestellt. vE: eingefehlet. dW: einsepte.

XII.

τὸν Ἀαρὼν καὶ ὁ ἀναγαγὼν τοὺς πατέρας
ἡμῶν ἐξ Αἰγύπτου. ⁷ Καὶ τὸν κατάστητε
καὶ δικάσω ὑμᾶς ἐνώπιον κυρίου, καὶ ἀπαγ-
γελῶ ὑμῖν πᾶσαν τὴν δικαιοσύνην κυρίου ἡν
ἐποίησον ἐν ὑμῖν καὶ ἐν τοῖς πατράσιοις ὑμῖν.
⁸ Ως εἰςῆλθεν Ἰακὼβ· καὶ οἱ γενεὰς εἰς
Αἴγυπτον, καὶ ἐπαπεινεσσεν αὐτοὺς Αἴγυπτος,
καὶ ἐβόρσαν οἱ πατέρες ὑμῶν πρὸς κύριον,
καὶ ἀπέστειλεν κύριος τὸν Μωϋσῆν καὶ τὸν
Ἀαρὼν, καὶ ἐξήγαγε τοὺς πατέρας ὑμῶν ἐξ
Αἴγυπτου, καὶ κατέφυγεν αὐτοὺς ἐν τῷ τόπῳ
τούτῳ. ⁹ Καὶ ἐπελάθοτο κυρίου τοῦ θεοῦ
αὐτῶν, καὶ ἀπέδοτο αὐτοὺς εἰς χείρας Σισάρα,
ἀρχιστρατήγου "Ιαβές βασιλέως" Ἀσώρ, καὶ εἰς
χείρας ἄλλοφύλων καὶ εἰς χείρας βασιλέως Μωάβ,
καὶ ἐπολέμησαν ἐν αὐτοῖς. ¹⁰ Καὶ ἐβόρσαν
πρὸς κύριον καὶ Πλεγον· Ἡμάργομεν, ὅτι ἐγκατ-
ελίπομεν τὸν κύριον καὶ δουλεύσαμεν τοῖς
Βααλὶν καὶ τοῖς ἀλσοσιν· καὶ τὸν ἐξελοῦν ἡμᾶς
ἐκ χειρὸς τῶν ἐχθρῶν ἡμῶν, καὶ δουλεύσομεν
σοι. ¹¹ Καὶ ἀπέστειλεν κύριος τὸν Ιεροφάλ καὶ
τὸν Βαράκ καὶ τὸν Ἰερθά καὶ τὸν Σαμουνήλ,
καὶ ἐξείλατο ὑμᾶς ἐκ χειρὸς ἐχθρῶν ὑμῶν τῶν
κυκλοθεν, καὶ κατέφεετε πεποιθότες. ¹² Καὶ
ἰδετε ὅτι Νάας βασιλεὺς νίσσον Ἀμμάν ἦλθεν
ἐφ' ὑμᾶς, καὶ εἶπατε· Οὐχί, ἀλλ' ἡ ὅτι βασιλεὺς
Βασιλεύσσει ἐφ' ἡμῶν· καὶ κύριος ὁ θεός ἡμῶν
βασιλεὺς ὑμῶν. ¹³ Καὶ τὸν ἴδον ὁ βασιλεὺς,
οὗ ἐξείξασθε καὶ ὃν ἤτησασθε. Καὶ ἴδον δέ-
δωκες κύριος ἐφ' ὑμᾶς βασιλέα· ¹⁴ ὅπως ἂν
φοβηθῇσθε τὸν κύριον, καὶ δουλεύσῃσθε αὐτῷ,
καὶ ἀκούσῃσθε τῆς φωνῆς αὐτοῦ, καὶ μὴ ἐργάζῃσθε
τῷ στόματι κυρίου, καὶ ἡτε καὶ ὑμεῖς καὶ ὁ
βασιλεὺς ὁ βασιλεύων ἐφ' ὑμᾶς ὀπίσω κυρίου
πορευόμενοι. ¹⁵ Εἳναν δὲ μὴ ἀκούσῃσθε τῆς φω-
νῆς κυρίου, καὶ δρόσῃσθε τῷ στόματι κυρίου,
καὶ ἔσται χειρὶς κυρίου ἐφ' ὑμᾶς· καὶ ἐπὶ τὸν
βασιλέα ὑμῶν·¹⁶ Καὶ τὸν κατάστητε καὶ